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Nr 87
Av herr Petersson, Bertil, m.fl., om forskning rörande vidgad an

vändning av öländsk kalksten.

(Lika lydande med motion nr 118 i Andra kammaren)

Den öländska befolkningsutvecklingen är synnerligen oroande. Inne
vånarantalet minskar i snabb takt. Enbart under åren 1960 och 1961 var 
öns förluster på befolkningsrörelserna över 900 personer. Den främsta or
saken härtill är att det saknas försörjningsmöjligheter för den stora grupp 
av människor, som årligen friställes genom jordbrukets rationalisering.

Ölands huvudnäring har varit och är fortfarande jordbruket med därtill 
hörande binäringar. Den industriella expansionen har, utöver en viss för
ädling av jordbruksprodukter, varit begränsad till utnyttjandet av den 
öländska kalkstenen vid cementfabriken i Degerhamn, ytongfabriken i 
Grönhögen och stenförädlingsindustrierna på norra Öland. Denna industri 
har med nuvarande förutsättningar inte möjlighet att suga upp den arbets
kraft, som efter hand friställes från jordbruket.

Med hänsyn till det öländska jordbrukets stora förutsättningar för en 
långt gående såväl yttre som inre rationalisering har man anledning räkna 
med att den negativa befolkningsutvecklingen kommer att fortsätta. Detta 
är mycket allvarligt med hänsyn till bl. a., att det kommer att bli svårt att 
lösa servicen för den grupp människor, som under alla omständigheter 
kommer att bo kvar på ön. Det gäller kommunikationerna och den kom
munala servicen med skolor, ålderdomshem och dylikt, det gäller lands
tingets möjligheter att lösa sjukvårdsfrågorna på ett rationellt sätt, och 
även den privata servicen med affärer, fritidsförströelser m. m. bcröres i 
hög grad.

Om man skall kunna motverka denna utveckling måste det skapas nya 
försörjningsmöjligheter i stället för dem som försvinner. Ett led i denna strä
van måste vara att öka den industriella verksamheten på ön.

Öland har som ovan erinrats om rikligt med kalksten och på norra Öland 
mycket stenskrot, som uppstår vid stenförädlingen och som ur naturskydds
synpunkt inte är tilltalande.

Öland har här en riklig tillgång på en råvara, som skulle kunna bli före
mål för en ökad industriell användning. I den föreliggande situationen 
borde det därför vara motiverat att genom forskning undersöka möjlighe-
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terna att vidga användningen av kalkstenen för industriellt bruk för att 
på den vägen om möjligt skapa nya ytterligt angelägna försörjningsmöjlig
heter på ön.

Vi hemställer därför,
att riksdagen ville i skrivelse till Kungi. Maj:t anhålla 

att Kungl. Maj:t genom lämpligt organ föranstaltar om 
forskning syftande till att undersöka möjligheterna för ett 
vidgat industriellt användande av den öländska kalkstenen.

Stockholm den 23 januari 1962

Bertil Petersson Georg Pettersson Arvid Hellebladh

Nr 88
Av herr Wirmark m. fl., om utredning rörande statligt stöd till de 

fria kristna samfunden.

(Lika lydande med motion nr 116 i Andra kammaren)

Stockholm den 17 januari 1962

Fridolf Wirmark Arvid Hellebladh Maja Nilsson


